
                               ROMÂNIA
                 JUDEŢUL BISTRIŢA  NÃSÃUD
           CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  
                               RODNA       
                        

H O T Ã R Â R E A  Nr.15
din  17  martie 2021

privind  amplasarea unor indicatoare pe raza Comunei Rodna,
județul Bistrița – Năsăud

         Consiliul local al comunei Rodna, întrunit în şedinţã ordinarã   în prezenţa a  15 consilieri din
totalul de 15 consilieri aleşi ; 
         Având în vedere:
         -  Proiectul de hotărâre iniţiat  de consilierul  local  USR , Boldiș  Cornelia – Alexandra;
         - Referatul de aprobare  nr.629 din 02.02.2021, întocmit de consilierul local USR al comunei
Rodna,   Boldiș Cornelia  -  Alexandra ,  privind   amplasarea unor indicatoare pe raza Comunei
Rodna, județul Bistrița – Năsăud;
         - Raportul de specialitate întocmit de către domnul Szenftleben Carol–Cristian,inspector
superior  în  cadrul  Compartimentului   evidenţă  agricolă,cadastru  şi  fond
funciar,urbanism,amenajarea teritoriului,  sistematizare şi  disciplina  în  construcţii ,înregistrat sub
nr. 903  din data de 15.02.2021;
         -  Adresa  nr.593  din  data  de  18.02.2021  a   Companiei  Naționale  de  Administrare  a
Infrastructurii  Rutiere  S.A.  București,  Direcția  Regională  de Drumuri  și  Poduri  Cluj,  Secția  de
Drumuri  Naționale  Bistrița,  înregistrată  la  Primăria  comunei  Rodna  sub  nr.  1019  din  data  de
18.02.2021;
         - Procesul-verbal nr. 651 din 02.02.2021 de afişare a proiectului de act normativ  privind
amplasarea unor indicatoare pe raza Comunei Rodna, județul Bistrița – Năsăud ;
         - Procesul –verbal nr.1927  din data de 18.02.2021 de ridicare a anunţului de afişare a 
proiectului de act normativ privind amplasarea unor indicatoare pe raza Comunei Rodna,județul 
Bistrița – Năsăud;
         - Avizul  Comisiei  pentru   activităţi  economico – financiare; muncă şi protecţie socială;
administraţie publică; drepturile omului ; relaţii cu cetăţenii; problemele minorităţilor , înregistrat
sub     nr.1682 din data de 15.03.2021;
         -  Avizul  Comisia   pentru agricultură,  silvicultură,  amenajarea teritoriului şi urbanism,
protecţie  mediu  şi  turism,  administrarea  domeniului  public  şi  privat  al  comunei,  integrare
europeană,înregistrat sub nr. 1712 din data de  16.03.2021;  
         -  Avizul  Comisia  pentru  învăţământ;sănătate   şi  familie;activităţi  social  –
culturale;culte;protecție copii ,tineret şi sport ; juridică şi de discilplină , înregistrat sub nr.1692 din
data  de 15.03.2021;

         În conformitate cu:
         -  Prevederile  art.  22,  art.22¹, alin.(3),  art.33,  art.44,  alin  .(2),  art.  46   din Ordonanta
Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, cu modificările și completările ulterioare;
         - Prevederile art.5, alin.(1) și alin.(7),art.30, alin.(4),art.49,alin.(3),art.53,art.128,alin.(1), litera
„b”, alin.(2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 195 din 12 decembrie 2002, republicată, cu
modificările și completările ulterioare ;
         -  Prevederile Legii nr. 544/2004, privind contenciosul  administrativ, cu modificările și
completările ulterioare;
         - Prevederile art. 1 alin. (2), art. 2,  art.4 ,litera b), art.7 alin. (2) , alin. (4) , alin.(5) din Legea
nr. 52/2003,  privind transparenţa decizionalã în administraţia publicã,republicată;



         - Prevederile art.5 alin. (1) litera a) din Legea nr.544/2001, privind liberul acces la informatiile
de interes public;
         - Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
         În temeiul prevederilor art.5 litera „cc”,   art.129 , alin.(1), alin.(2) , litera „c”, alin.(6), litera
„a”,   art.133 alin.(1)  ,  art.136 alin.(1),  art.139 ,alin.(1)  și   alin.  (3),  litera  „g”,   art.196 ,  alin.
(  1)  ,litera   „a”,   art.197 alin.(1),  alin.(2)  și  alin.(4)  și  art.198  din    Ordonanța de  Urgență  a
Guvernului    nr. 57/ 2019, cu modificările și completările ulterioare,  privind Codul administrativ,

                                               H O T Ă R Ă Ş T E:

         Art.1. –   Se  stabilesc  următoarele  măsuri  administrative  de  circulație,  privind  circulația
rutieră și pietonală , pe unele sectoare de drum din comuna Rodna, după cum urmează :
         (1) Amplasarea   unor  indicatoare   pe  str.  Principală  ,  în  fața  Liceului  Tehnologic
„Florian Porcius” Rodna,  la intrarea elevilor în  localul 3, astfel:
         a) –  amplasarea unor limitatoare de viteză pe ambele sensuri de deplasare;
         b) – amplasarea unor indicatoare rutiere de avertizare, pentru traficul rutier „Denivelări pentru
limitare de viteză” x 2 bucăți  (  câte  unul pe fiecare sens),  la  o distanță   între  5-15 m. față  de
limitatorul de viteză.
         (2) Amplasarea   unor  indicatoare   pe  str.  Principală  ,  în  fața  Liceului  Tehnologic
„Florian Porcius” Rodna,  la intrarea elevilor  prin curte în   localul 1, astfel:
         a) –  amplasarea unor limitatoare de viteză pe ambele sensuri de deplasare;
         b) – amplasarea unor indicatoare rutiere de avertizare, pentru traficul rutier „ Denivelări
pentru limitare de viteză” x 2 bucăți ( câte unul pe fiecare sens), la o distanță  între 5-15 m. față de
limitatorul de viteză.
         (3) Amplasarea  unor indicatoare  pe str. Principală , în zona blocurilor, astfel:
         a) –  amplasarea unor limitatoare de viteză pe ambele sensuri de deplasare;
         b) – amplasarea unor indicatoare rutiere de avertizare, pentru traficul rutier „ Denivelări
pentru limitare de viteză” x 2 bucăți ( câte unul pe fiecare sens), la o distanță  între 5-15 m. față de
limitatorul de viteză.
         (4) Amplasarea  unor indicatoare  pe str.  Principală ,în zona Parcului Național „Munții
Rodnei”, astfel:
         a) –  amplasarea unor limitatoare de viteză pe ambele sensuri de deplasare;
         b) – amplasarea unor indicatoare rutiere de avertizare, pentru traficul rutier „ Denivelări
pentru limitare de viteză” x 2 bucăți ( câte unul pe fiecare sens), la o distanță  între 5-15 m. față de
limitatorul de viteză.
         Art.2.  – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează  primarul comunei
Rodna prin Compartimentul de evidenţă agricolă, cadastru şi fond funciar,  urbanism,  amenajarea
teritoriului,  sistematizare şi  disciplina  în  construcţii , în termen maxim de 6 luni de zile  de la
adoptarea  hotărârii.
         Art.3.  – Montarea acestor indicatoare se va realiza numai după obținerea avizului de la poliția
rutieră.
         Art.4.  – Împotriva prezentului act administrativ se poate formula contestație  la  Tribunalul
Bistrița  –  Năsăud  , Secția  Contencios  Administrativ ,  în  conformitate  cu  prevederile   Legii
contenciosului  administrativ  nr.544/2001, cu modificările și completările ulterioare.       
         Art.5. – Prezenta  hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Rodna  în şedinţa
ordinară,  cu  respectarea  prevederilor art.139  alin.(1)   şi  alin.(3)   din Ordonanța  de  Urgență
a Guvernului nr. 57/ 2019,cu modificările și completările ulterioare  privind Codul administrativ,
respectiv cu un număr de 13 voturi  « pentru »,  -  voturi « împotrivă », două  voturi « abţineri » din
numărul de 15 consilieri prezenţi. 
         Art.6.  – Prezenta hotãrâre  va  fi  adusă la  cunoștiința  cetățenilor  prin  afișare pe sit-ul
www.comunarodna.ro  și se comunică   prin intermediul secretarului general al  comunei Rodna cu :

http://www.comunarodna.ro/


   Primarul comunei Rodna ;
   Compartimentul   buget  -  finanţe,  contabilitate,administrativ  şi  economic   din  cadrul

primariei comunei Rodna ;
   Compartimentul   evidenţă  agricolă,  cadastru  şi  fond  funciar,   urbanism,   amenajarea

teritoriului,  sistematizare  şi  disciplina  în  construcţii din cadrul Primăriei comunei Rodna;
   Poliția Rutieră Bistrița – Năsăud;
   Poliția comunei Rodna;
   Instituţia  Prefectului –Judeţul  Bistriţa –Năsăud , P-ţa Petru Rareş, nr.1, mun. Bistriţa.

      PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢÃ,                                           CONTRASEMNEAZĂ 
BOLDIȘ  CORNELIA  - ALEXANDRA                     SECRETARUL GENERAL AL 
COMUNEI,                           

                                                                               NACU  RODICA


